

D O M

afsagt af Grønlands Landsret den 10. oktober 2025 i ankesag

Sagl.nr. K 163/25

Anklagemyndigheden

mod

T

Født den [...] 1980

Advokat Ulrik Blidorf

Qeqqa Kredsret afsagde dom i 1. instans den 20. marts 2025 (kredsrettens sagl.nr. KS-QEQ-2267/2024).

Påstande

Anklagemyndigheden har påstået domfældelse i overensstemmelse med den for kredsretten principalt rejste tiltale og skærpeelse.

Tiltalte T har påstået delvis frifindelse.

Doms mænd

Sagen har været behandlet med domsmænd.

Forklaringer

Der er afgivet forklaring fra tiltalte.

Tiltalte har vedstået forklaringen, som fremgår af kredsrettens retsbog med den korrektion, at han på grønlandsk forklarede i kredsretten, at han fortsat arbejdede som fisker på en større trawler.

Tiltalte har supplerende forklaret, at en del af det beløb på 218.500 kr. som han den 19. februar 2024 forsøgte at smugle til Danmark dels stammede fra hans indtægter som fisker dels stammede fra salg af hash. Han mener nu, at højst 90.000 kr. stammer fra salg af hash. De indtægter han havde fra fiskeriet, blev hver måned indsat på en bankkonto, som han ikke havde et

hævekort til. Pengene blev ikke hævet på én gang, men hen ad vejen. Grunden til, at han medbragte pengene i kontanter den 19. februar 2024 var, at han ikke havde hævekort til sin konto.

Udspurgt af forsvareren forklarede tiltalte, at det ikke er korrekt, at han solgte 437 gram hash. Han havde ikke købt den hash, som han solgte i Grønland, men andre steder. Han solgte alene hash for ca. 90.000 kr. Det var ham selv, der solgte hashen, og han havde ingen bagmand og ingen pushere. Det er rigtigt, at han i forbindelse med anholdelsen sagde til politiet, at nogle af pengene stammende fra salg af hash og nogle fra hans arbejde som fisker. Han kan ikke huske, hvad han præcist forklarede.

Tiltalte forklarede om sine personlige forhold, at han fortsat arbejder som fisker på en større trawler.

Tiltalte er tidligere ved Qeqqa Kredsret den 27. april 2023 for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer idømt betinget anstaltsanbringelse i 30 dage, med en prøvetid i 1 år til den 24. april 2024. Anklageskrift i nærværende sag modtaget i kredsretten den 19. december 2024.

Tiltalte har under sagen været frihedsberøvet fra den 19. februar 2024 til den 22. februar 2024.

Landsrettens begrundelse og resultat

Qeqqa Kredsret lægger i den indankede dom til grund, at hele beløbet på 218.500 kr., som tiltalte bl.a. indvortes var i besiddelse af ved anholdelsen den 19. februar 2024, stammer fra salg af ca. 437 gram hash. Kredsretten må på den baggrund have lagt til grund, at tiltalte har solgt hashen for 500 kr. pr. gram.

På det foreliggende grundlag, herunder alene på baggrund af tiltaltes forklaringer for kredsretten og for landsretten, finder landsretten, at det ikke kan anses for bevist, at alle 218.500 kr. stammede fra salg af hash, og at tiltalte havde solgt hashen til 500 kr. pr. gram. Landsretten bemærker i den forbindelse, at anklagemyndigheden ikke under sagen for landsretten har fremlagt nærmere oplysninger om gramprisen på hash på gerningstidspunktet, f.eks. form af skriftlig dokumentation eller vidneforklaringer.

Tiltalte har i kredsretten forklaret, at han efter sin sidste tur som fisker i trawleren havde skaffet hash, og at han havde solgt 200 gram med en fortjeneste på 200.000 kr. At tiltalte nu for landsretten har ændret forklaringen til, at han alene har haft indtægter fra salg af hash på 90.000 kr. kan under de foreliggende omstændigheder ikke tillægges betydning, og landsretten lægger ved sagens afgørelse til grund, at mindst 200.000 kr. stammede fra salg af mindst 250 gram hash, men ikke over 300 gram hash.

Med denne ændring fra salg af 437 gram hash til salg af mindst 250 gram hash er tiltalte skyldig i den rejste tiltale.

På den anførte baggrund ændres længden af den idømte foranstaltning til anbringelse i anstalt i 60 dage, og landsretten finder efter omstændighederne, uanset den tidligere foranstaltning, at det er forsvarligt at gøre anstaltsanbringelsen betinget med en prøvetid på 2 år, jf. kriminallovens § 129, stk. 1 og stk. 2.

Som anført ovenfor lægger landsretten til grund, at det alene var 200.000 kr., der stammede fra tiltaltes salg af hash, og det beløb, der skal konfiskeres hos tiltalte ændres derfor til 200.000 kr., jf. kriminalloven § 166, stk. 1.

Efter retsplejelovens § 480, stk. 2, skal tiltalte betale halvdelen af salæret til den beskikkede forsvarer.

Med de anførte ændringer stadfæster landsretten dommen.

T H I K E N D E S F O R R E T:

Kredsrettens dom stadfæstes med de ændringer at anstaltsanbringelsen nedsættes til 60 dage, hvor fuldbyrdelsen af foranstaltningen udsættes og bortfalder efter en prøvetid på 2 år på betingelse af, at tiltalte ikke begår ny lovovertrædelse.

Hos tiltalte konfiskeres 200.000 kr.

Tiltalte betaler halvdelen af sagens omkostninger.

J. Stausbøll

D O M

afsagt af Qeqqa Kredsret den 20. marts 2025

Rettens nr. 2267/2024

Politiets nr. 5507-97695-00008-24

Anklagemyndigheden
mod
T
cpr-nummer [...] 1980

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag.

Anklageskrift er modtaget den 20. december 2024.

T er tiltalt for overtrædelse af:

Principalt:

Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 18, jf. 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 59,

ved den 19. februar 2024, ca. kl. 11.30 i Kangerlussuaq lufthavn at have været i besiddelse af 218.500 kroner i kontanter, som tiltalte havde skjult både indvortes, i en shampoo-flaske og i sine sko og som stammede fra salg af ca. 437 gram hash på et ukendt sted og til et ukendt antal personer.

Subsidiært:

Kriminallovens § 111 a - hvidvask

ved den 19. februar 2024, ca. kl. 11.30 i Kangerlussuaq lufthavn at have været i besiddelse af 218.500 kroner i kontanter, som tiltalte vidste eller bestemt måtte formode direkte eller indirekte var udbytte fra en lovovertrædelse, og som tiltalte havde skjult både indvortes, i en shampoo-flaske og i sine sko, med henblik på at udføre kontanterne til Danmark for at skjule eller tilsløre den ulovlige oprindelse, hvilket imidlertid mislykkedes, idet tiltalte blev stoppet i tolden.

Påstande

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om:

1. Anbringelse i anstalt i 3 måneder.
2. Der nedlægges endvidere påstand om udbyttekonfiskation af 218.500 kroner i medfør af kriminallovens § 166, stk. 1.

Tiltalte har været frihedsberøvet i perioden fra den 19. februar 2024, kl. 11.36, til den 22. februar 2024, kl. 11.06.

T har erkendt sig skyldig.

T har fremsat påstand om:

1. Anbringelse i anstalt i 2 måneder. Fuldbyrkelse af foranstaltningen skal udsættes og bortfalder, hvis den pågældende i prøvetiden ikke begår ny lovovertrædelse.
2. Konfiskation af 218.500 kroner.

Subsidiært

1. Anbringelse i anstalt i 3 måneder. Fuldbyrkelse af foranstaltningen skal udsættes og bortfalder, hvis den pågældende i prøvetiden ikke begår ny lovovertrædelse.
2. Konfiskation af 218.500 kroner.

Sagens oplysninger

Forklaringer

Der er under sagen afgivet forklaringer af T.

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 20. marts 2025. Forklaringen er refereret i retsbogen.

Personlige oplysninger

T er tidligere foranstaltet, senest ved Qeqqa Kredsret den 27. april 2023, dømt til 30 dags anstaltsdom, for overtrædelse af euforiserende stoffer.

T har om sine personlige forhold forklaret, at han er hyret i en trawler, og har fri nu. Han bor hos sin kollega i [...]. Han betaler til husly, hvor han giver penge. Han er stoppet med at bruge euforiserende stoffer, da det er kaptajnens anbefaling. Hvis han har det godt i fremtiden, ønsker han at forblive i Sisimiut. På den anden side, ønsker han at flytte til Danmark, idet han før har boet i Danmark i ca. 1 år, men da han blev hyret i en trawler kom han tilbage til Grønland.

Sagsbehandlingstid

Anklageskriftet er dateret den 19. december 2024 og modtaget i retten den 20. december 2024

Rettens begrundelse og afgørelse

Om skyldspørgsmålet

Tiltalte erkendte sig ellers skyldig til subsidært anklageskrift, men retten bemærkede af hans forklaring, at han erkendte sig skyldig til principalt anklageskrift. En del af penge havde han tjent ved arbejde, og en del havde han tjent ved at sælge 200 gram hash.

Af tiltaltes forklaring, samt af fremlagte dokumentation i form af foto, finder retten det bevist, at T har gjort sig skyldig som skrevet i principalt anklageskrift. Dog finder retten ikke bevist, at det drejer sig om 437 gram hash.

Om foranstaltningen

Efter retspraksis fastsættes foranstaltningen for overtrædelse af Lov om euforiserende stoffer med betinget eller ubetinget anbringelse i anstalt, konfiskation af penge.

I denne sag finder retten, at der ved valget af foranstaltning navnlig skal lægges vægt på, at 10 måneder før denne sag blev T dømt for lignende overtrædelse, hvorfor retten mener nedenstående afgørelse for passende.

Foranstaltningen fastsættes efter Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om

euforiserende stoffer § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 59, kriminallovens §§ 147, 166, stk. 1.

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger.

Thi kendes for ret:

T idømmes:

1. Anbringelse i anstalt i 3 måneder.
2. 218.500 kroner konfiskeres.

Statskassen skal betale sagens omkostninger.

Louise Skifte
Kredsdommer

Den 20. marts 2025 kl. 09.00 holdt Qeqqa Kredsret offentligt retsmøde i Sisimiut
Kredsdommer Louise Skifte behandlede sagen.
[...] og [...] var domsmænd.

Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt.

Rettens nr. 2267/2024
Politiets nr. 5507-97695-00008-24

Anklagemyndigheden
mod
T
cpr-nummer [...] 1980

[...]

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at det er korrekt, som er skrevet i subsidiært anklageskrift. Han ville smugle penge ud, fordi han vil bruge dem til tandbehandling i udlandet. Dengang havde han ingen hævekort. De 218.000 kr. er blandt andet, noget han tjente som hyret i en trawler.

Han har selv pakket penge ind. Da de drejer sig om mange penge, havde han gemt dem.
Dags dato er han hyret i en trawler.

Foreholdt af sin tidligere forklaring, bilag C-1-1, side 2, øverst:

”Sigtede forklarede, at det var hans egne penge, som han havde tjent ved at sælge hash.”

Ja, han har afgivet sådan en forklaring. Han er ellers ikke en person, der sælger hash.

Efter den sidste tur i trawler, havde det lykket ham at skaffe hash. Han har måske solgt 200 gram og tjente omkring 200.000 kr. Men en del af penge er noget han havde tjent ved arbejde. Han var alene om det.
Senere fik han hævekort.

[...]

Sagen sluttet.

Retten hævet kl. 10.19

Louise Skifte
Kredsdommer